

決 算 報 告 書

(第 18 期)

自 平成 31 年 1 月 1 日
至 令和 元年 12 月 31 日

特定非営利活動法人世界の子どもにワクチンを

貸借対照表

令和元年12月31日現在（決算）

法人名：特定非営利活動法人世界の子どもにワチを

事業名：事業全体

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
流 動 資 産			
現金預金	44,104,864	44,685,512	△580,648
現金	44,586	241,195	△196,609
外貨	73,843	185,814	△111,971
三井住友銀行普通預金	30,644,122	23,859,598	6,784,524
郵便貯金	6,186,776	12,391,222	△6,204,446
イーバンク銀行オペラ支店	6,482,050	6,294,599	187,451
三井住友銀行三田通支店	14,406	15,270	△864
三菱東京UFJ銀行田町支店	659,081	1,697,814	△1,038,733
募金切手	650,759	737,132	△86,373
流動資産合計	44,755,623	45,422,644	△667,021
固 定 資 産			
その他の固定資産			
建物付属設備	1,282,633	1,479,392	△196,759
什器備品	4	110,276	△110,272
ソフトウェア	2,406,096	3,718,512	△1,312,416
商標権	29,884	46,184	△16,300
電話加入権	221,240	221,240	
敷金	3,381,000	3,381,000	
生命保険積立金	2,471,190	2,186,846	284,344
その他の固定資産合計	9,792,047	11,143,450	△1,351,403
固定資産合計	9,792,047	11,143,450	△1,351,403
資産合計	54,547,670	56,566,094	△2,018,424
II 負 債 の 部			
流 動 負 債			
未払借金	29,937	29,337	600
預り金	3,063	5,856	△2,793
未払費用	5,944,050	293,328	5,650,722
流動負債合計	5,977,050	328,521	5,648,529
負債合計	5,977,050	328,521	5,648,529
III 正 味 財 産 の 部			
一 般 正 味 財 産	48,570,620	56,237,573	△7,666,953
正味財産合計	48,570,620	56,237,573	△7,666,953
負債及び正味財産合計	54,547,670	56,566,094	△2,018,424

財 産 目 録

令和 元 年 12 月 31 日決算

法人名：特定非営利活動法人世界の子どもにワチを

事業名：事業全体

科 目		金 額		
I 資 産 の 部				
流 動 資 産				
現 金 預 金				
現 金	現金手許有高	44,586		
外 貨		73,843		
三井住友銀行普通預金	東京公務部	30,644,122		
郵便貯金	郵便貯金	6,186,776		
イーバンク銀行オペラ支店		6,482,050		
三井住友銀行三田通支店		14,406		
三菱東京UFJ銀行田町支店		659,081		
募 金 切 手		650,759		
流 動 資 産 合 計			44,755,623	
固 定 資 産				
そ の 他 固 定 資 産				
建 物 付 属 設 備	フロア工事等	1,282,633		
什 器 備 品	パソコン他	4		
ソ フ ト ウ ェ ア	協力者データベースシステム他	2,406,096		
商 標	J C V ロゴ	29,884		
電 話 加 入 権	事務局電話 03-5419-1081	72,400		
	事務局電話 03-5419-1082	72,400		
	フリーダイヤル回線	76,440		
敷 金	事務所敷金	3,381,000		
生 命 保 険 積 立 金	大同生命	2,471,190		
そ の 他 固 定 資 産 合 計		9,792,047	9,792,047	
固 定 資 産 合 計				
資 産 合 計				54,547,670
II 負 債 の 部				
流 動 負 債				
未 払 金	木村会計	29,937		
預 り 金	源泉所得税	3,063		
未 払 費 用	ラスクル 他 2 口	5,944,050		
流 動 負 債 合 計			5,977,050	
負 債 合 計				5,977,050
正 味 財 産				48,570,620

活動計算書

自 平成31年1月1日 至 令和元年12月31日

特定非営利活動法人世界の子供にワクチンを日本委員会

(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取寄付金	192,523,487	192,523,487	
2 その他収益			
受取利息	572		
雑収益	4,972	5,544	
経常収益 計			192,529,031
II 経常費用			
1 事業費			
(1)人件費			
給料手当	22,014,230		
法定福利費	2,774,173		
人件費計	24,788,403		
(2)その他経費			
ワクチン供与活動費	115,656,724		
募金開発費	6,617,377		
啓発・教育費	36,846		
広報・啓蒙・教育費	9,075,805		
ドナーケア費	1,259,236		
旅費交通費	2,893,698		
システム関連費	5,093,824		
募金手数料	2,951,037		
通信運搬費	2,958,601		
消耗什器備品費	44,595		
印刷物関係費	1,086,096		
水道光熱費	305,650		
賃借料	2,700,404		
リース料	267,840		
保険料	2,500		
諸謝費	11,923		
会議費	3,740		
為替差損	10,046		
その他経費計	150,975,942		
事業費計		175,764,345	
2 管理費			
(1)人件費			

(単位：円)

科 目	金 額		
役員報酬	9,185,716		
給料手当	5,739,810		
法定福利費	1,518,627		
福利厚生費	626,525		
人件費計	17,070,678		
(2)その他経費			
旅費交通費	729,452		
消耗品費	583,723		
水道光熱費	305,657		
賃借料	2,700,416		
減価償却費	307,031		
保険料	2,500		
諸会費	100,000		
租税公課	26,884		
支払手数料	8,076		
支払報酬	1,156,890		
会議費	2,200		
諸謝費	13,144		
新聞図書費	110		
雑費	96,162		
その他経費計	6,032,245		
管理費 計		23,102,923	
経常費用 計			198,867,268
当期経常増減額			-6,338,237
Ⅲ 経常外収益			0
Ⅳ 経常外費用			
1 無形固定資産減価償却		1,328,716	
経常外費用 計			1,328,716
当期正味財産増減額			-7,666,953
前期繰越正味財産額			56,237,573
次期繰越正味財産額			48,570,620

正味財産増減計算書

平成31年 1月 1日から令和元年12月31日（決算）まで

法人名：特定非営利活動法人世界の子どもにワチを

事業名：事業全体

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
経常収益			
受取寄付金	192,523,487	194,001,937	△1,478,450
募入金	192,523,487	194,001,937	△1,478,450
雑収益	5,544	14,797	△9,253
受取利息	572	539	33
雑収益	4,972	14,258	△9,286
経常収益計	192,529,031	194,016,734	△1,487,703
経常費用			
事業費	175,754,299	161,538,253	14,216,046
ワクチン供与活動費	115,656,724	111,071,109	4,585,615
募金開発費	6,617,377	6,669,448	△52,071
啓発・教育費	36,846	131,697	△94,851
広報・啓蒙・教育費	9,075,805	4,781,935	4,293,870
ドナークエア費	1,259,236	1,246,187	13,049
給料手当	22,014,230	19,143,360	2,870,870
法定福利費	2,774,173	1,612,132	1,162,041
旅費交通費	2,893,698	2,233,889	659,809
システム関連費	5,093,824	4,933,121	160,703
募金手数料	2,951,037	2,469,958	481,079
通信運搬費	2,958,601	2,874,707	83,894
消耗什器備品費	44,595	64,686	△20,091
印刷物関係費	1,086,096	1,014,877	71,219
水道光熱費	305,650	302,531	3,119
賃借料	2,700,404	2,683,836	16,568
保険料	2,500	23,940	△21,440
諸謝料	11,923		11,923
リース料	267,840	267,840	
教会育研修費		13,000	△13,000
管理費	3,740		3,740
役員報酬	23,102,923	23,655,136	△552,213
役給与手当	9,185,716	8,761,485	424,231
法定福利費	5,739,810	5,606,641	133,169
福利厚生費	1,518,627	2,629,452	△1,110,825
求人費	626,525	560,944	65,581
会議費用		347,760	△347,760
旅費交通費	2,200		2,200
減価償却費	729,452	751,560	△22,108
消耗品費	307,031	337,878	△30,847
水道光熱費	583,723	172,928	410,795
賃借料	305,657	302,536	3,121
保険料	2,700,416	2,683,848	16,568
諸謝料	2,500		2,500
租税公課	13,144		13,144
支払手数料	26,884	155,278	△128,394
諸支払会報	8,076	5,202	2,874
新聞図書費	100,000	60,000	40,000
経常費用計	1,156,890	1,190,352	△33,462
当期経常増減額	110	3,088	△2,978
	96,162	86,184	9,978
	198,857,222	185,193,389	13,663,833
	△6,328,191	8,823,345	△15,151,536

正味財産増減計算書

平成31年 1月 1日から令和元年12月31日（決算）まで

法人名：特定非営利活動法人世界の子どもにワチを

事業名：事業全体

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
経 常 外 増 減 の 部			
経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
経 常 外 費 用			
固 定 資 産 売 却 損	10,046	4,083	5,963
為 替 差 損	10,046	4,082	5,964
固 定 資 産 除 却 損		1	▲1
無 形 固 定 資 産 減 価 償 却	1,328,716	1,328,716	0
無 形 固 定 資 産 減 価 償 却 額	1,328,716	1,328,716	
経 常 外 費 用 計	1,338,762	1,332,799	5,963
当 期 経 常 外 増 減 額	▲1,338,762	▲1,332,799	▲5,963
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	▲7,666,953	7,490,546	▲15,157,499
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	56,237,573	48,747,027	7,490,546
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	48,570,620	56,237,573	▲7,666,953
Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高	48,570,620	56,237,573	▲7,666,953